
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA 
CALZAVARA PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Copia 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
Recesso unilaterale dalla convenzione di segreteria tra i comuni di 
Salzano, Quarto d'Altino, Vigonovo e Cona per la gestione 
associata della segreteria generale 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Martello Luca - Sindaco Sì 
2. Sattin Luisa - Vice Sindaco Sì 
3. Danieletto Andrea - Consigliere Sì 
4. Dorio Sabrina - Consigliere Sì 
5. Nalin Marco - Consigliere Sì 
6. Carraro Caterina - Consigliere Sì 
7. Daniele Veronica - Consigliere No 
8. Rubin Alberto - Consigliere Sì 
9. Tono Fabio - Consigliere Sì 
10. Mengato Pavanello Roberto - Consigliere No 
11. Fogarin Filippo - Consigliere Sì 
12. Baraldo Elisabetta - Consigliere Sì 
13. Trolese Antonio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Rostellato Alessandro il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Danieletto Andrea nella sua 

qualità di Assessore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA 
CALZAVARA PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 15 del 24.03.2023, avente per oggetto “Scioglimento 

della convenzione di segreteria tra i comuni di Salzano, Quarto d'Altino e Vigonovo per la gestione 
associata della segreteria generale e nuova convenzione di segreteria tra i comuni di Salzano, 
Quarto d'Altino, Vigonovo e Cona per la gestione associata della segreteria generale”;  
 

Dato atto che la convenzione approvata è stata sottoscritta il 26.05.2023; 
 

Richiamato l’articolo 8 della convenzione, il quale prevede: 
Art. 8 – Durata e causa di scioglimento.  
Quanto alla durata, la presente convenzione è da intendersi valida fino al 31 
agosto 2027.  
Essa potrà peraltro essere risolta prima della scadenza del termine convenuto, in 
qualsiasi momento, per una delle seguenti cause:  
- Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni Comunali contraenti, da 
adottare con atto deliberativo consiliare e con un preavviso di almeno trenta giorni  
- Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle tre 
Amministrazioni.  
 

   
Preso atto della volontà dell’Amministrazione, di addivenire ad una diversa organizzazione 

del servizio di Segreteria Generale, e pertanto di avvalersi della facoltà di recesso unilaterale, 
come sopra riportato; 
 

Dato atto che il recesso avrà decorrenza dal 30esimo giorno dalla data del preavviso 
esercitato e verrà determinato con provvedimento della competente Prefettura di Venezia, sezione 
Albo segretari comunali e provinciali, alla quale la presente Deliberazione verrà immediatamente 
inviata; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

SI PROPONE 
 

1. Di esercitare la facoltà di recesso unilaterale dalla convenzione per lo svolgimento in 
forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Salzano, Quarto 
d'Altino, Vigonovo e Cona, approvata con Deliberazione Consiliare n. 15 del 24 marzo 
2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 8 della stessa convenzione;  

2. Di dare atto che il recesso avrà decorrenza dal 30esimo giorno dalla data del preavviso 
esercitato e verrà determinato con provvedimento della competente Prefettura di 
Venezia, sezione Albo segretari comunali e provinciali, alla quale questa Deliberazione 
verrà immediatamente inviata; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Salzano, capofila della 
convenzione;  

4. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento e 
sottoscritto il parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L; 

5. Di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà alla pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vigonovo ed al suo 
inserimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Provvedimenti organi di indirizzo politico – Delibere di Giunta Comunale” del sito 
istituzionale dell’Ente 

 
Stante la necessità di provvedere all’esercizio del preavviso, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto: 
Recesso unilaterale dalla convenzione di segreteria tra i comuni di Salzano, Quarto d'Altino, 
Vigonovo e Cona per la gestione associata della segreteria generale 
 
PRESO ATTO dell'allegato parere favorevole, espresso dal funzionario incaricato ex art. 49, I° 
comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 09/07/2024 F.to:  BARZON 
SILVIA  

 
Sindaco: spiega che è necessario rivedere i termini della convenzione per dare un assetto 
amministrativo più definito. 

Trolese: non avevate previsto questa criticità? Come intende muoversi il Comune? 

Sindaco: una nuova convenzione passa attraverso lo scioglimento di quella attuale. 

Trolese: chiede quali siano queste criticità. 

Sindaco: il poco tempo destinato al Comune di Vigonovo essendo la convenzione composta da 
quattro comuni. Vengono accettate le condizioni poste dal Comune capofila. 

Baraldo: c’è una penale per il recesso? C’è un tempo minimo per fare la convenzione? 

Sindaco: non c’è nessuna penale. La prefettura provvederà a mandare un sostituto fino alla stipula 
della nuova convenzione. 

Fogarin: per avere più ore servono più soldi. 

Sindaco: si vuole avere qualche ora in più spendendo ovviamente di più. 

Trolese: occorre tenere conto della vicinanza per evitare problemi logistici. 

Tenutasi la seguente votazione: 
 
Presenti: n. 11 (undici) 
Favorevoli: n. 8 (otto) 
Astenuti: n. 3 (Fogarin, Baraldo, Trolese) 
Contrari: nessuno. 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Presidente 

Firmato digitalmente 
Danieletto Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Rostellato Alessandro 
___________________________________ 

 


